

Artemerata miesięcznik: Bez odnośnika 3-40 zł. Z odnośnikiem 3-60 zł. Z przesyłką poczt. 4-20 zł. Za granicę 7-... CENA 15 groszy

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy: Zwycię... 10 gr. Negoci... 20 gr. Nadesłane... 25 gr. Po kronos... 30 gr. Na 1szej stronie... 40 gr. Drob... 7 gr.

Walka o prez. Stanów Zjednoczonych

Rozdźwięk w partii republikańskiej — 62 głosowań bezskutecznych u demokratów — Możliwość powstania trzeciej partii

Kraków, 7 lipca. Prasa amerykańska z lubością, a niestety ze słusznoscia opisywała i komentowała przeróżne spektakle przedwyborcze i wyborecze w państwach Europy, podnosząc zwłaszcza 75 list wyborczych w Niemczech i „mianowanie” deputowanych włoskich przez Mussoliniego.

Niezawodnym jest lepiej — tylko stopień tej „lepszości” nie jest wcale tak wielki, jak się tam Amerykanom wydaje. Dowodem dwa konwenty, jeden republikański, a drugi demokratyczny, które mają wyznaczyć kandydatów na prezydenta Stanów Zjednoczonych z powodu zbliżających się wyborów.

Wielki stronnictwo republikańskie, zwane „grand old party” (G. o. P.) odbyło swoje zgromadzenie, czyli konwent w pierwszych dniach drugiej połowy czerwca. Nie ulegało wątpliwości, że obecny prezydent Stanów Zjednoczonych, p. Calvin Coolidge, zwany w skróceniu „Cal”, zostanie obwołany kandydatem na prezydenta z ramienia republikańców, zaś generał Dawes kandydatem na wiceprezydenta.

Jednakże w ostatniej chwili popyły się szanse generała Dawesa, przeciw któremu nagle powstała silna fronda. Coolidge, siedzący w waszyngtonskim Białym Domu, bardzo cierpliwie przy radio-telefonie wydał się w tę sprawę i chciał przedyskutować wybór senatora Kersyona. Ale nastąpiła nagła niespodzianka.

Na scenę wystąpił sędziwa senator La Follet, cieszący się olbrzymią popularnością dla swoich ogromnych zdolności męża stanu, niemniej dla czystości charakteru. La Follette, stojący na czele 28 członków konwentu ze stanu Wisconsin, wystąpił z ostrymi zarzutami przeciwko dotychczasowemu programowi politycznemu republikańców.

Należy do tego dodać osławioną aferę naftową. Utonęli wtedy w nacie — jak się wyrażają Amerykanie — wybitni mężowie z obozu republikańskiego, jak Daugherty, najwyższy

dostojnik sądowy Stanów, jak sekretarz stanu Fall, jak Denby, a wreszcie kilku mniejszych. Daugherty brał mimo to udział w konwencie, a gdy La Follette wystąpił z wnioskiem, ażeby tych ludzi usunąć z partii, wniosek ten upadł. Oczywiście opinia publiczna nie chce się podzielić z taką pobłażliwością.

Partia demokratyczna nie ma wprawdzie na swoim koncie afery naftowej, jednakże chora jest na wewnętrzne rozbieżności. Konwent demokratyczny rozpoczął swoje obrady nad kandydatami na prezydenta i wiceprezydenta Stanów dnia 24 czerwca. Senator Harrison zgłosił obra-

dy długą mowę, w której bardzo energicznie zwalczał zarówno wewnętrzną jak zagraniczną politykę republikańców.

Następnie przystąpiono do głosowania nad kandydatami. Do walki o godność prezydenta wystąpili Mac Adoo, Smith i Davis. I oto stała się rzecz bezprzykładna w historii konwentu demokratów dotąd nie mogli zgodzić się na żadną kandydaturę po 62 głosowaniach! — Jest to rozbieżność, która partię skazuje prawie na bezwładność.

Als z tej bezwładności mogą demokraci wyjąć obronną ręką, gdy republikanom grozi poważne niebezpieczeństwo ze strony La Folletta, za którym stoją radykalni farmerzy, przeważna część związków robotniczych, wreszcie socjaliści. Stronnicy La Folletta mogą utworzyć trzecią partję.

Zamach na Lwów

Miasto cudem uratowane od zniszczenia. — Wykrycie zorganizowanej szajki zamachowców ukraińsko-bolszewickich (Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 7 lipca. Dzień wczorajszy mógł być dniem strasznej katastrofy dla Lwowa i tylko dzięki szczęśliwym okolicznościom miasto uratowane zostało od zniszczenia.

Wczoraj o godz. 8 rano władze lwowskie uderzyły dynamitowym zamachem, przygotowanym ze strony szajki ukraińsko-bolszewickiej, a który mógł pociągnąć za sobą

ZUPEŁNE ZNISZCZENIE CAŁYCH DZIELNIC MIASTA.

Przebieg zamachu był następujący: Wczorajnym rankiem do wojskowych magazynów amunicyjnych na przedmieściu janowskim, mieszczących około 200 wagonów pocisków artyleryjskich, dynamitu i ekrazytu, przyniósł pewien pracujący tam robotnik, zdemobilizowany sierżant, zegarówą maszynę piekielną, nastawioną na godzinę 4.

Jeden z robotników zauważył podłożoną maszynę piekielną i zaalarmował władze, które wstrzymały bieg zegara. Zbrodniarza aresztowano. Przynal się w zupełności do winy i zeznał, że maszyny piekielnej dostarczył mu pewien kolejarz Ukraińiec. Kolejarza tego, jak również dalsze 3 osoby aresztowano.

Ze względu na toczące się śledztwo nazwiska aresztowanych władze trzymają w ścisłej tajemnicy.

Co mówią władze policyjne

Lwów, 7 lipca. Jak się dowiadujemy, władze policyjne i wojskowe we Lwowie od dłuższego czasu były już poinformowane, że w najbliższym czasie należy się spodziewać

WZMOŻONEJ AKCJI SABOTAŻOWEJ ZE STRONY ELEMENTÓW UKRAIŃSKO-BOLSZEWICKICH.

W związku z temi wiadomościami wzmocniono odpowiednio akcję policji politycznej, której w dniu 5 lipca udało się wpaść

NA ŚLAD ZORGANIZOWANEJ SZAJKI, złożonej z kilku ludzi. Szajka ta w najbliższych dniach przygotowywała szereg zamachów sabotażowych. Zamachy te skierowane były miały przede wszystkim przeciwko obiektom wojskowym. Ponieważ obiektów tych we Lwowie jest bardzo dużo i są rozrzucone,

przeło czuwanie było bardzo utrudnione, to też uważać należy za bardzo szczęśliwy ten zbieg okoliczności, który pozwolił wczoraj wpaść na trop zamachu, którego następstwem byłby nie tylko wybuch składów amunicji, ale także wybuch, znajdujących się w sąsiedztwie na Janowskim wielkich magazynów wojskowych dynamitu, ekrazytu, dynamonu itp. Wedle opinii sfer fachowych wybuch materiałów tych mógł pociągnąć za sobą zniszczenie całej połaci miasta, począwszy od rogatki Janowskiej aż po okolice teatru miejskiego, która to połacie miasta zamieszkała jest przeważnie przez ludność robotniczą i żydowską.

Wstępne śledztwo postąpiło już tak daleko, że obecnie nie ulega już wątpliwości, że

POTWORNY TEN ZAMACH BYŁ PIERWSZYM, Z CAŁEGO SZEREGU AKTÓW SABOTAŻOWYCH.

które miały nastąpić w najbliższych dniach, a które miały być wykonywane przez wspomnianą na wstępie szajkę.

Aresztowanie funkcjonariuszów policji granicznej

Wilno, 7 lipca (AW). Okręgowe władze policyjne dokonały szereg aresztowań wśród funkcjonariuszów policji granicznej w pow. wileńskim na odcinku Radoszkowie—Podzielnicyce. Aresztowanym postawiono zarzuty porozumiewania się ze zbrojnymi, organizującymi bandy napastnicze.

Wyrok w sprawie uczniów litewskich oskarżonych o zdradę stanu

Sąd apelacyjny złagodził wyrok pierwszej instancji

Wilno, 7 lipca (AW). Sąd apelacyjny rozpatrywał sprawę 6 wychowanków litewskiego instytutu w Wilnie oskarżonych o zdradę stanu. Sprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych. Sąd złagodził wyrok I instancji i skazał 3 oskarżonych na 4 lata więzienia, 2 na 2 lata i na rok domu poprawy zaliczeniem wszystkim 11 miesięcy więzienia ślodozowego.

ce bijące! Jego cicha, dyskretna skarga usłyszy kto nie da się złudzić dzwicznemu tokowi wiersza ani niepospolitej plastyce i świetnemu kolorystowi wprowadzonych obrazów.

Poprzez melodie wiersza, poprzez obrazy, rozsuwa, wśród których nie braknie i motywu „czarnych pióreczek”, smętnym cieniem przesłaniających horyzont widzenia, przema ją krwawiąca raną bolesnego cierpienia żywe, jedno ludzkie serce.

Bo cennie innem jest, jak nie jednym smutkiem serca, jednym wstrząśnięciem wewnętrznego płaczu, ów przepiękny „Śpiew siołwika”, który „skryty w drzew obłokach”, wykwiła pytaniem i pyta się srebrno-szklannie, nutą słodką, śmiałą, co łagodnie w niebo wnika niebolesną igłą, pyta się o jakąś przesmutną sprawę, pyta się Boga o smutny sens cierpienia, co poetka monotonnym rytmem i monotonnym słów wiązaniem wydzwaniała:

I znów pyta się uparcie, wstrząsnęszy łyzi ptasie, biegnie śpiwem w głębie nieba, siada w chmur atlasie.

Białe trawy z wiatrem płyną, drzewa blyszczą śniedzia, — Bóg pytaniem urzeczony zwleka z odpowiedzią...

Ten bolesny pytnik smutku czai się w postępnym obrazie „Skazańców”, skazanych na śmierć — „niewiadomo za co?”, a którymi barhanowe żony — „pełne kurzej tężyzny i jestymy my wszyscy żyjący, żali się ciebo, w wierszu „o cicoi, co się otrula”, która — choć nie była, jak jej siostry, „dzielne, szeszawie,

Masowa wścieklizna u ludzi i bydła

Dziennie zdarza się 80 do 90 wypadków u ludzi i bydła. Liczba chorych, zgłaszających się dziennie wynosi 80 do 90 osób. Mińsk, 7 lipca (AW). Miński instytut „Pasteur-

powiada, że powinna być również ustawa o przymusowej likwidacji serwitutów.

Mowca stwierdza, iż w czasie ubiegłych czterech lat rząd rozparcelował 136.090 ha ziemi, a z tego 90 proc. w samej tylko Kongresówce. Utworzono z tego 8.368 samodzielnych osad realnych. Parcelacja prywatna objęła 152.950 ha. Po omówieniu spraw osadnictwa wojskowego na kresach mowca stwierdza, że uprawnionych do ziemi zgłosiło się 70.000 żołnierzy, a otrzymało ziemię tylko 7.000.

Co do działalności parcelacyjnej w Poznańskim, to kontyngent na rok bieżący wynosi 260.000 ha, w tem ziemi państwowej 90.000 ha. Rząd przewiduje rozparcelowanie 70.000 ha na ziemiach wschodnich na cele osadnictwa wojskowego.

Po krótkim przemówieniu sprawozdawcy prelimitarza budżetowego min. pracy, posła Bitnera, obrady nad prelimitarzem zakończono, a Izba przystąpiła do prelimitarza budżetowego ministerstwa reform roln., którego referent pos. Ostrowski wskazał na to, że reformie musi ulec tak samo ustawa o reformie rolnej, jak również aparat wykonawczy, tj. ministerstwo i jego oddziały prowincjonalne, przyczem za-

Twierdza niemieczyzny nad Bałtykiem

Korespondencja własna „Nowej Reformy” Gdańsk w lipcu.

W mieście wielkości Krakowa, w którym życie kulturalne bije tak słabym tętnem, że ledwie się jego impulsy odczuwa, dość byłoby nudno w sezonie kąpielowym, gdy wszyscy co może ucieka na plażę, tambarżają, że z Sopotów, Orłowa i Gdyni nadchodzi smutne wieści o niezwykłym małym uaplywie letników. Ale w Gdańsku jest inaczej. Nie dziw, że w punkcie, w którym krzyżują się linje interesów prawie wszystkich mocarstw tego świata, co chwila krzeszą się jakieś iskierki, a gdańska żaba niezmordowanie przy każdej sposobności nóg nastawia, aby sensacją co może ucieka na plażę, tambarżają, że z Sopotów, Orłowa i Gdyni nadchodzi smutne wieści o niezwykłym małym uaplywie letników.

Po kilkodziowej przerwie nadarzyła się znowu sposobność do splatania Piśce figla i to niebyłojaka. Awizowano przybycie parowca „Warta” z Łodziem 500 ton materiałów wybuchowych. Mimo decyzji Ligi Narodów Gdańsk nie dał za wygraną. Posypały się jak z rękawa anonimowy pod adresem Senatu, komisarza Ligi Narodów i komisarza Rządowej, donoszące o mającym rzekomo nastąpić zamachu komunistycznym. Mimo protestu polskich członków rady prezydent policji wydał na dzień przyjazdu i wyładowania parowca rozporządzenie, nakazujące opróżnienie Wolnego Portu z wszelkich statków i towarów i zakazujące wogóle na 24 godzin wszelkiej pracy w porcie.

Nie pomogli przedstawiciele, że przecież na całym świecie wyładownie się materiały wybuchowe w portach bez tego rodzaju środków ostrożności i że za czasów niemieckich czyniono w Gdańsku to samo. Władze Wolnego Miasta pozostały niewzruszone, dając tom samym dowód, że więcej cenią demonstrację polityczną, niż całonocny zarobek arniji robotników portowych i tutejszych kupców i przemysłowców. Komisarz Ligi Narodów odkrzy przy tej sposobności kary, stając po stronie Gdańska i doradzając wyładowanie amunicji w Gdyni. Byłoby to stworzyło precedens przesyłający wogóle całą sprawę, bo przecież fabrykowanie amunicji i urojonych spisków przy każdym następnym transporcie nie napotkaloby chyba na trudności.

Zdaje się jednak, że ogromny hałas zrobiony około tej ostatniej sprawy nie zdołał odwrócić uwagi ogółu gdańskich obywateli od spraw innych, bardzo dla sensatu niemilych i ambarasujących. Tak jak niewinne przypominanie zabowią zań ultimowych prowadziło przed niedawnym czasem przy dramatycznym rozwoju akcji ów wojennego łamania sobie na głowach łasek i parasoli, tak tocząca się już od dwu miesięcy sprawa Jewicowskiego przeszła w straszną burzę, w którą zamiast grzmotów rozlegają się epitetu, które mi obrażają się nawzajem niedawni przyjaciele polityczni. Szubrawiec, oszust, krzywoprzysięzca, szabrawiec itd., da capo al fine. O istocie całej sprawy pisalem poprzednim razem, kilkanaście posiedzeń komisji śledczej kwestję całej raczej zaciemniało, niż rozjaśniło. Jedno jest pewne, że chodzi o sumę 200.000 dolarów, a więc nie byle co. Można na palcach wylizywać ludzi w Gdańsku znaczących, którzy nie są w tę panamę wmieszani. Na prezydencie Senatu ciąży najcięższy zarzut, bo tylko to, że zainteresowan. Jego nieznajom se gło-

„Różowa magia”

(Poczęj Marji z Kossaków Pawlikowskiej. Nakładem H. Altenberga).

Nie braknie dzisiaj zarówno „czarnej”, jak i „białej” magii. Wyrazem pierwszej są po szesnastu świecicach wszechładnie rozpanoszone moce ciemne, wprawdzie nie czaroksięsko-srednio-wiecznym sposobem wywoływane, lecz niemal równie z piekła rodem. Wyrazem drugiej są wielki czynny jednostek bohaterkich, heroizmem swych trudów ofiarnych wywalczające dla świata laskę duchów dobrych i ich zwycięstwo nad przewrotną mocą szatana. Lecz wśród walki pomiędzy temi dwiema „magicznymi” silami ludzkości prawie miejsca niema na „magię różową”, na cichą, upojoną magię różowych, poetyckich snów, na cichy, ukójny czar serca, spalającego się w poetyckim rojeniu. Groźne potęgi, raz w piekło bijące, raz znowu w niebo lecące, szarpia sercem ludzkości, a niema czasu, a niema nawet nastroju na „różową magię” pięknej poezji, pięknej poetyckiej zdydy. Bo zresztą ta poezja, wśród wojennego zgietku czy wśród powojennego chaosu zrodzona, stała się w dużej mierze odgłosom zwycięskiej, brutalnej materji. mocą rozpedzonych motorów w ruch twórczy zmienionej, oddalwszy się znacznie od cichych, swietlanych źródeł piękna.

Dó tych to zapomnianych źródeł krynicznych sięga młoda, wytworna poetka, na znacznym moczarszysku życia nagle wschodząca jak piękny światłi białej i wbrw-malym” i „wielkim” duchom (w „czarnej” czy „białej” magii tonącym) snująca z własnej poetyckiej zdydy dobytą „różową magię”, magię róży i sera.

Tajemniczy obrzęd swej „magii” tak w wierszu wstępnym wyjaśnia:

Na zlocistej fajerce spłąd różową różę, czarne pióreczko kurze i jedno ludzkie serce. Nikogo nie otruje, nikogo nie zabije, serce to jest niezycie jest ono tylko — mojej Golebia nie zadusze, me czary sa bezkrwawe w czarodziejską potrawę, wrzucej mą własną duszę.

Zartobliwie zaznaczonych „ingredjencyj”, jakoby spalonych w zlocistej fajerce (w wazoniku na kwiatki), możnaby się nawet doszukiwać w treści rozsuwanych obrazów. Różową wstępną snuje się motyw „róży”, nietylko w różowozielonych wnikłach, zdobńczych karty wytwornie wydanej „różowej książki”, lecz także wierszy, grających całą gamą barw jasnych. Z motywem „róży” wiąże się motyw „serca”, spalającego w magicznym obrzędzie tworzenia i różową barwą żywo pulsującej krwi wypełniającego po brzozi ped poetyckiej wiersza, chociażby może wydawało się, że pod kunsztowną pozornie zimną formą tego sera niema. Lecz jest w tym „kubku szeszawym” ser-



Przez oba dni grali kombinacyjnie i technicznie bez zarzutu, jednakże nie chcieli, czy też nie potrafili wyzyskać tych walorów.

ZAWODY W PIŁKĘ NOŻNĄ W WILNIE I WE LWOWIE.

Wilno, 7 lipca. (PAT). Odbyły się tutaj zawody piłki nożnej między drużyną Tehmina Formlemitze (Estonia) a miejscową Wilją i zakończono zwycięstwem 2:0 (1:0) na korzyść Estonii.

Lwów, 7 lipca. (PAT). Wczorajsze zawody w piłkę nożną między 19 pp. a 5 p. art. pol. zakończyły się 3:2 (2:2) dla 19 pp.

Lwów, 7 lipca. (PAT). Zawody w piłkę nożną między reprezentacyjną drużyną Bielska a Czarnymi dały wynik 2:1 (0:1).

Lwów, 7 lipca. (PAT). Zawody w piłkę nożną między wiedeńską Rudolfsbügel a Hasmonęą dały wynik 3:2 (3:1).

Lwów, 7 lipca. (PAT). Zawody w piłkę nożną między wiedeńską Rudolfsbügel a Hasmonęą dały wynik 3:2 (3:1).

Lwów, 7 lipca. (PAT). Zawody w piłkę nożną między wiedeńską Rudolfsbügel a Hasmonęą dały wynik 3:2 (3:1).

Lwów, 7 lipca. (PAT). Zawody w piłkę nożną między wiedeńską Rudolfsbügel a Hasmonęą dały wynik 3:2 (3:1).

Otwarcie Olimpiady

Paryż. (PAT). Uroczyste otwarcie olimpijskich zawodów lekkoatletycznych poprzedziła msza, celebrowana uroczystie przez kardynała Dubois w kościele Notre Dame. Na nabożeństwie było obecnych wielu atletów, zwłaszcza Polacy stawili się w gronie. Odszpiewano De Profundis za dusze zmarłych od czasu ostatniej Olimpiady lekkoatletycznej, poczem kardynał Dubois podziwił obecnych, wzywając ich, że ćwiczenie cieleśnie poza rozwojem fizycznym zbliżają duszę do ideałów religijnych.

Co robi rząd dla zwalczania przesilenia przemysłowego na Górnym Śląsku

Pożyczki, ale nie państwowe, tylko z banków. — Nie będzie zarządu przymusowego. Pomoc dla bezrobotnych. — Godziny pracy. — O wspólny wysiłek i przetrwanie

Katowice, 7 lipca. (PAT). Wojewoda śląski p. Bilski powołał do siebie przedstawicieli poszczególnych związków zawodowych i złożył wobec nich imieniem rządu oświadczenie, z którego podajemy następujące szczegóły:

Rząd użyje wszelkich możliwych sposobów, ażeby doprowadzić jak najszybciej do zlikwidowania obecnego zatargu w drodze porozumienia się obydwu stron i w tym celu przedsięwziął już odpowiednie kroki.

Rząd dokłada wszelkich starań, aby przemysłowi górnośląskiemu przyjszć z możliwą pomocą, nie może jednak ze względu na stan skarbu i konieczność utrzymania równowagi budżetowej oraz kursu złotego udzielać przemysłowcom bezpośrednich pożyczek ze skarbu. Rząd może to uczynić jedynie za pośrednictwem Banku Polskiego i Banku Gospodarstwa Krajowego w ramach, statutami tych banków ograniczonych. Poza to rząd dąży w granicach budżetu państwowego do dostarczenia przemysłowemu górnośląskiemu możliwie największych zamówień i nadal w tym kierunku działać będzie.

Objęcie zakładów przemysłowych na Górnym Śląsku w administrację przymusową państwa rząd uważa w dobrej obecnej za niewskazane z

Sensacyjne oświadczenie obrońcy p. Liebermanna na rozprawie o zajścia listopadowe

(W. S.) Przew. otwiera dzisiejszą rozprawę uchwałą trybunału w sprawie zachowania się obrońców w dniu 5 lipca, wedle której obrońcy dr Hieski, dr Woźniakowski i dr Ringelheim skazani zostali na karę 50 zł. grzywny — natomiast dr Bogdanowicz, dr Brossowi, dr Lustgartenowi, dr Schoenwetterowi, dr Rosenzweigowi, dr Bimbaumowi udzielił nagany. Uchwałę motywuje przewodniczący tem, iż obrońcy ci po ogłoszeniu uchwały w sprawie dra Liebermanna gremjalnie opuścili salę rozpraw, uniemożliwiając tem prowadzenie rozpraw.

Przew. zamiera przejść do przesłuchania świadków, dr Lieberman prosi o głos — poczem podaje do wiadomości trybunału rzeczywiste sensacyjne rewelacje odnośnie do prokuratora dra Sozańskiego.

Otóż dr Lieberman oświadcza, że doszło do wiadomości obrony, że prok. dr Sozański miał rzekomo wpływać na sędziów przysięgłych, aby zachowali i w ten sposób uniemożliwili prowadzenie dalszej rozprawy. Kilku sędziom prays. miał dr Sozański powiedzieć, że dąży do odroczenia rozprawy, gdyż obecna ława przysięgłych jest dla niego nie dobrą, a on stara się, by następną ławą bardziej odpowiednią była dla prokuratora. Ponadto zamiera dr Sozański, w razie odroczenia, przerobić akt oskarżenia, i niektóre sprawy wyłączyć, a tylko niektóre zostawić trybunałowi przysięgłych. Wobec tych pogłosek prosi dr Lieberman, aby przewodniczący powziął odpowiednie kroki.

Przewodniczący przyjmując oświadczenie dr L. do wiadomości, zwraca uwagę, że odniesie się do władzy przełożonej p. prokuratora tylko wówczas, o ile dr L. dostarczy niezbitych dowodów, albowiem zarzuty są zbyt poważne.

Prok. dr Sozański prosi o podanie nazwisk tych sędziów przysięgłych, do których miał się rzekomo zwracać, na co odparł dr L., że na razie podał fakt, o ile zaś trybunał przedsięwzięcie dochodzenia urzędowe, wówczas niewątpliwie ci sędziowie przysięgli, którzy go zawiadomili o tem, zgłoszą się.

Prok. dr Sozański prosi o zapisanie nazwisk natychmiast. Wówczas sędzia przys. Turski

nych i nazwał lekkoatletów „rycerzami nowoczesnymi”. Podniósł pienia zakończył uroczysty ceremonij otwarcia zawodów lekkoatletycznych.

W sposób uroczysty odbyło się otwarcie zawodów olimpijskich lekkoatletycznych. Przeliżna pogoda sprzyjała uroczystości. Na ceremonij otwarcia był obecny między innymi książę Wadji, korpus dyplomatyczny, ze strony polskiej minister Chlapowski. W obecności niezliczonych tłumów prezydent Doumergue ogłosił oficjalnie o otwarcie zawodów. Przemówieniu temu towarzyszyły strzały armatnie. Następnie chór opery wykonał Marsyliankę, podczas której narodowości biorące udział w zawodach, defilowały w porządku alfabetycznym. W chwili, gdy ukazały się szeregi polskich lekkoatletów, powitano je huraganowym aplauzem i okrzykami wznoszeni pod adresem Polski, sojuszniczki Francji. Dzień ten będzie niezapomniany dla uczestników.

POLAK ZWYCIĘŻA GRECKIEGO BOKSERA NA OLIMPIADZIE.

Paryż. (PAT). W zawodach olimpijskich w zawodach bokserskich, Rękawek (Polska) wagi najcięższej pokonał Favlidesa (Grecja).

W zawodach lekkoatletycznych w biegu płaskim na 100 metrów piąty przybył Dobrzański (Polska).

MISTRZOSTWO ŚWIATOWE W WALCE NA FLORETY.

Paryż. (PAT). Mistrzostwo światowe w walce na florecie zdobył na Olimpiadzie Francuz p. Duoret, drugi Catvrau (Francja), Van Damie (Belgia), czwarty Coutrot (Francja), piąty Larraz (Argentyna), szósty Osien (Dania).

Z pań pierwsza Osier (Dania), druga DAVIS (Anglia), trzecia Hetscher (Dania), czwarta Froeman (Anglia), piąta Barding (Dania), szósta Tary (Węgry).

KOMUNIKAT AGENCJI WSCHODNIEJ, NIE ZAMIESZCZONY W PISMACH

w sprawie „przejęcia rządów w Krakowie w ręce Rady robotniczej”. Komunikat ten podano telefonicznie Agencji Wsch., która odmówiła się do Warszawy, skąd przyszła odpowiedź, że treść komunikatu nie odpowiadają prawdzie.

Dr Zakrzewski, Mówił pan, że tłum podczas strzelania karabinu masz. zachowywał się spokojnie: jak pan myśli, dlaczego?

Sw. Sądzię, że karabin ten należał do tłumy. Zasnawał dalej por. Filipowski Jan, który w dniu 6 listopada był oficerem dyżurnym na odwachu, w czasie, gdy przyołył tam osk. Klemensiewicz. Sw. opowiada o zarządzeniach wojskowych w dniu 6 listopada. Gdy na rynku pojawił się tłum, szwadron rotm. Łukaszczyca ruszył ku ul. Szewskiej i za chwilę wysłał strzały, od których padli ulani. W czasie strzelaniny przyszedł na odwach b. pos. Klemensiewicz i zażądał, aby sw. wydał rozkaz wycofania aut pancernych z ul. Danajewskiej. Sw. odesłał go do K. O. W. Na odwach przyszedł również niejaki Flinta, który go zawiadomił, że „jacyś bandyci rozbroili zandarma”. Z powodu użycia tych słów przyszło do starcia słownego między Flintą a Klemensiewiczem.

Przew.: Jakże na panu wrażenie zrobiło przybycie p. Klemensiewicza?

Sw.: Sądzię, że chciał, aby walki ustały. Przew.: Czy pan Klemensiewicz wydawał panu jakieś rozkazy?

Sw.: Nie. Przew.: Słyszał pan, że jakiś oddział miał iść na zdobywie odwachu?

Sw.: Tak, mówiono, że Redlich ze swoim oddziałem chciał zdobyć odwach, jednak nie przyszedł.

Sw. Nowaczyński Edward, słuch. Akad. Handl. opowiada, że gdy po godz. 9 był na pl. Szczepańskim, kałku uzbrojonych robotników, z których dwóch miało opaski czerwone, nie pozwolili mu iść ku ul. Baszowej. Obroncy zapytują się, dlaczego w śledztwie nie wspomiano, że owi robotnicy byli uzbrojeni. Sw. odparł, że nie ma pewności, lecz zdaje mu się.

Odczytano następnie zeznania sw. Wusatowskiej, która słyszała w dniu 6 listopada rozmowę robotników, mówiących ze sobą o zdobyciu odwachu i zajęciu miasta i św. Lubowieckiej, do której 6 listopada przystąpił jakiś robotnik, ostrzegając ją przed pójściem na rynek, albowiem „kto nie był na zgromadzeniu wczorajszym, nie wie co tam uchwalono”.

Sw. Sądzikowski, kelner, zeznaje w sprawie osk. Gębla, którego widział z karabinem.

Sw. Bednarska A. w sprawie osk. Batki, o sprawie wiele nie wie, materję, z której zrobiła halkę, dał jej osk. B., jednak nie wiedziała, że to pochodzi z kradzieży.

Sw. Zwardyła, również w sprawie osk. B., zeznaje na okoliczność kradzieży Batki w hotelu Krakowskim.

Zawody harcerskie

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 7 lipca.

W dniu wczorajszym o godz. 9 rano obóz harcerek na Sękierkach został otwarty dla publiczności. W jednej godzinie zaroili się na olbrzymim tłumem. Harcerze gościnnie przyjmowali publiczność, oprowadzając ją po obwozie i pokazując urządzenia obozowe. Publiczność zwiędająca obóz nie miała słów podziwu dla pomysłowości, porządku i zmysłu organizacyjnego harcerzy.

O godz. 5 rozpoczęły się w parku „Agricola” harcerskie popisy sportowe. Z obozu na Sękierkach wyruszył oddział harcerek, złożony z 6.000 chłopców. Poszczególne drużyny posiadały swoje orkiestry. Na czele olbrzymiego pochodu kroczyła drużyna reprezentacyjna. O godz. 5 popołudniu przybył do parku „Agricola” prezydent Rzeczypospolitej. Z chwilą jego przybycia rozpoczęła się uroczystość rozdania przez Prezydenta odznaczeń harcerek, które otrzymały osoby, posiadające wielkie zasługi dla rozwoju harcerstwa polskiego. Odznaczeni zostali: przedstawiciel Zw. harcerstwa polskiego dr Tadeusz Strumiło, jego zastępcą i komendant obecnego złotu St. Sedlaczek, oraz kapelan harcerek ks. Mauerberger. Otrzymał oni wszyscy odznaczenie „Orla harcerek”. Nadto komendant Związku harcerstwa Heinrich oraz harcmistrz Glass, Maroń, oraz szereg innych komendantów 3-tych harcerek prowincjonalnych otrzymało „Odznaki honorowe za zasługę”. Następnie minister oświaty Miklaszewski rozdał poszczególnym członkom drużyn odznaczenia i nagrody za zawody i konkursy.

Program popisów obejmował: bieg, żut dyskiem, oszczepem, granatem, piłkę nożną, piłkę ręczną, skok wzwyż, wdal, skok na tyczce itp. Oryginalne swoje gry demonstrowali harcerze angielscy. Zawody zakończyły popisy drużyn pożarnych.

Morderca 20 osób

Film na usługach sędziwa policyjnego

Z Hannoveru nadechodzą sensacyjne szczegóły o masowych morderstwach, dokonanych przez niejakiego Haumanna. Na dnie rzeki Leiny znaleziono wielką ilość ludzkich kości, należących do różnych osób. Również niedaleko Schwandenburgu wyzuciła ta rzeka na brzeg części ludzkich ciał, należące prawdopodobnie do ofiar Haumanna. Ciągłe zgłaszają się rodzice zaginionych młodych ludzi i znajdują wśród rzeczy, jakie mordercy odebrano, przedmioty należące do ich dzieci. Jedną z rodzin berlińskich znalazła np. ubranie młodego chłopca, który w ubiegłym roku, jako abiturjent, pociął się w podróz i przybywszy do Hannoveru, wpadł prawdopodobnie w ręce Haumanna, z którego się już nie zdołał wydosnąć. Choć na komierzu są ślady krwi, Haumann zaprzecza popehleniu tego morderstwa.

Dotychczas nie było można jeszcze ustalić liczby ofiar, przekracza jednak, zdaje się, cyfrę 20. Celem ułatwienia śledztwa, sfilmowano Haumanna wraz z jego przyjacielem i film ten będzie wyświetlony we wszystkich hannowerskich kinoteatrach. Przypuszczają, że aresztowany przyjaciel mordercy, 33-letni kupiec Jan Grans, wiedział o jego zbrodniach i obrabowywał zamordowanych.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji) TEATR MIEJSKI „OPERETKA“.

Dr. IGNACY BETTER

ordynuje jak w latach ubiegłych w KRYNICY — Willa „KBAKUS“ 711

SUPERFOSFAT KOSTNY I MINERALNY

o gwarantowanej wysokości procentu, dostarcza wagonami i w mniejszych ilościach 950

BANK KREDYTOWY, Lwów

plac Marjański 4 (Hotel Europejski)

TELEGRAMY

Polska a konferencja londyńska (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 lipca. Jeden z dzienników tu-tejszych podaje depeszę z Londynu, jakoby posł polski w Londynie, Skirmunt, czynił zabiegi w miarodajnych sferach angielskich, celem dopuszczenia Polski na konferencję londyńską. Zabiegi pos. Skirmunta pozostały bezskuteczne. Polska nie weźmie udziału w konferencji, na którą zaproszone zostały państwa: Anglja, Francja, Stany Zjednoczone, Japonja, Włochy, Jugosławja i Grecja.

Konferencja emigracyjna (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 lipca. W urzędzie emigracyjnym odbyła się wczoraj konferencja emigracyjna, w której wzięli udział poza przedstawicielami Urzędu emigracyjnego, przedstawicielami min. spraw zagranicznych, wojskowych, wewnętrznych, przedstawiciele instytucji społecznych, opiekujących się emigrantami, oraz przedstawiciele klasowych związków zawodowych, posłowie sejmowi, oraz członkowie Państwowej Rady Emigracyjnej. Przedmiotem obrad były trudności, czynione emigrantom, wyjeżdżającym z Polski w uzyskaniu potrzebnych dokumentów, dalej polityka emigracyjna rządu polskiego i stosunek jego do przedsiębiorstw okretowych, zwłaszcza w związku z podwyżką biletów okretowych.

W sprawie trudności czynionych emigrantom, wyjeżdżającym z Polski do Ameryki czy do Francji, to przedstawiciel min. spraw zagranicznych oświadczył, że wydane zostaną pewne ulgi dla tych, którzy wyjeżdżają zagranicę celem poszukiwania pracy. Emigranci w wieku do 23 roku życia nie będą potrzebowali już zaświadczeń P. K. U. W wieku od 23—28 natomiast zaświadczenia te będą wymagane, sposob ich wydawania będzie traktowany nader liberalnie. Następnie poruszono sprawę t. zw. konwojentów, którzy wraz z emigrantami wyjeżdżają do miejsca przeznaczenia. Stwierdzono, że sprawa ta nie bardzo celowo jest zalewiona. Konwojentami są urzędnicy ministerjalni i jeżdżą I klasą, podczas, gdy emigranci III klasą. W dyskusji domagano się więc, by na konwojentów wybierano przedstawicieli instytucji społecznych, opiekujących się emigrantami, którzy lepiej znają potrzeby emigrantów. Wysłunięto również życzenie, by Państwowa Rada Emigracyjna uzupełniona została przedstawicielami instytucji społecznych, związanych z opieką nad emigrantami.

Herriot uważa traktat wersalski za nietykalny

Najpierw zastawy, a potem ewakuacja Rury

Paryż, 7 lipca (AW). Po konferencji na Quai d'Orsay przyjął Herriot przedstawicieli prasy, oświadczył im, iż stanowczo nie ma zamiaru dopuścić do żadnych zmian w postanowieniach traktatu wersalskiego. Premier nie przedją zdecydować się na opróżnienie Zagłębia Rury, aż Francja otrzyma zastawy zapewnione jej w projekcie rzeczoznawców. Premier sądzi, iż Francja będzie mogła przeprowadzić zgodnie z Anglią zatwierdzenie wszystkich nasuwających się programów.

Znowu masowy proces o szpiegostwo na Ukrainie 65 oskarżonych

Charków, 7 lipca (AW). Sąd gubernialny w Charkowie rozpatrywał sprawę 65 osób oskarżonych o rzekome organizowanie sieci szpiegowskiej na Ukrainie. 12 oskarżonych skazano na karę śmierci, 6 na pozbawienie wolności na czas od 5 do 10 lat. Pozostałych dla braku dowodów uniewinniono.

Obr. ymi cyklon w okolicy Warszawy (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 lipca. Wczoraj około godz. 7 wieczorem przeszła nad całą okolicą Warszawy burza z piorunami, gwałtownym wichrem i bardzo silnymi opadami deszczowymi. W okolicy Żyrardowa burza przybrała charakter cyklonu. Niepamiętany w mieście wichur powyrwał z korzeniami znaczną ilość drzew. Na jednej tylko ulicy Głównej i Sokulskiej cyklon wyrwał 14 olbrzymich topoli. Wichur powyrwał stopy i porzywał połączenia telefoniczne i telegraficzne a w wielu kamienicach powyginał szczyby. Ofiar w ludziach na szczęście nie było.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Warszawska giełda pieniężna. Warszawa, 7 czerwca. Dolary St. Zjedn. . . . . 5 25 Londyn . . . . . 22 60 Zurich . . . . . 93 10—93 0 New York . . . . . 5 22 (czek) Paryż . . . . . 26 50 Praga . . . . . 15 28 Wiedeń . . . . . 7 35 1/2

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej

Table with columns for date (7 lipca 1924 r.), transaction type (W złotych Transakcje), and values for various securities like bank stocks, industrial stocks, and government bonds.

W papierach dywidendowych zaczął się bieżący tydzień dużym ożywieniem w obrotach przy tendencji mocnej, która jednak pod wpływem Warszawy i Wiednia w ciągu zebrania osłabła. Bardzo dużo robiono zwłaszcza w Zieloniewskim po coraz wyższym kursie, który jednak później znacznie się obniżył.

W ożdzie dewiz brak zupełnie zainteresowania; parę zaledwie transakcyj przy tendencji utrzymaniaj

Na pogodziu ruch stosunkowo duży. Jaworzno drobne 1675, Jaworzno gr. 15—1475, Gazy, zach. 230, Nobel 150, Lokomotywy 048, Gloria poszukiwana, bez towaru.

Papier dywidendowy w Warszawie

Table showing dividend paper transactions in Warsaw for July 7, 1924, listing various stocks and their values.

Zurych, 7 lipca. (PAT). Otwarcie giełdy: Holandja 21140, Nowy Jork 56025, Londyn 2426, Paryż 2507, Medjolan 2385, Praga 1635, Budapeszt 00070, Bukareszt 250, Belgrad 667 1/2, Sofja 406, Wiedeń 00079.

Obrady zjazdu przedstawicieli Związków zawod. robotników rolnych

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 7 lipca. Wczoraj obradował w Warszawie zjazd ogólnokrajowy zawodowych związków robotników rolnych. Związki te pozostają pod patronatem P. P. S., a kieruje nimi pos. Kwapiński. Na wczorajszych obradach zjazd uchwałił przyjęcie do wiadomości sprawozdania organizacyjnego, ułożonego przez pos. Kwapińskiego. Należy podkreślić, że przeciwko przyjęciu głosowało tylko 6 mowców a powodem ich opozycyjnego stanowiska była krytyka działalności pos. Kwapińskiego, który, zdaniem ich, był zbyt ugodowy. Opozycjonści krytykowali pos. Kwapińskiego za to, iż nie dopuścił do dzikiego strajku rolnego ale drogą kompromisu zdołał przeprowadzić nową ugodę między pracodawcami a robotnikami rolnymi.

DZIAŁ EKONOMICZNY „NOWEJ REFORMY”

Dziarszusz z dnia 7 lipca.

Druga rata podatku majątkowego w wysokości podwójnej pierwszej raty powinna być uiszczona w dwóch równych częściach, a to w terminach: od dnia 10 września do 10 października i od 10 listopada do 10 grudnia b. r.

większenia jej podaży w wielkich ośrodkach konsumpcyjnych, szczególnie w Warszawie. Zmiana ta nastąpi prawdopodobnie w najbliższym czasie.

Kronika ekonomiczna

RZĄD DĄZY DO POROZUMIENIA NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Z Katowic donoszą: Rząd używa wszystkich swoich wpływów, aby w wielkim przemyśle śląskim doszło do porozumienia między przemysłowcami a robotnikami, aby warunki pracy nie były jednostronnym dyktatem.

Nowe bezpośrednie rokowania co do redukcji zarobków i przedłużenia czasu pracy, rozpoczęły się w najbliższym czasie, może już w poniedziałek. Komisja warszawska na pierwsze fachuowe pytania odpowiedziała zeszło ze strony przedsiębiorstw nie otrzymała. Komisja ta zabawi w Katowicach jeszcze dni kilka.

Listy z kraju

Tarnów, 3 lipca. (Z Rady przyboocznej. — Po dwudziestu o latach). Pod przewodnictwem inż. Rypuszyńskiego odbyło się w ostatnich dniach posiedzenie Rady przyboocznej tymczasowego zarządu miejskiego.

Jak osiągnąć niższą cen mąki?

Różnica między ceną mąki a ceną zboża jest u nas obecnie znacznie większa, niż była przed wojną i niż jest u naszych zachodnich sąsiadów, n. p. w Czechosłowacji. Przyczyną tego między innymi są także wysokie koszty przemiału w młynach handlowych, które wyszły, obecnie zaledwie małą część swojej sprawności.

Zniszczenia wojenne a podatek majątkowy

Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 23 czerwca b. r. przyjęła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o uproszczeniu szacowania zniszczeń wojennych przy wymiarze podatku majątkowego.

Tajemnica niemieckich maszyn „rolniczych”

W ostatnich numerach „Kurjer Poranny” poruszył sprawę pewnych tajemnic techniki niemieckiej, tajemnic, które mogłyby odkryć świat w bardzo krwawych zaparach wojennych, do jakich, pomimo pozornej uległości przed zwycięskimi aliantami, Niemcy przygotowują się bez przerwy.

Gświęciem, 1 lipca.

(Zakończenie roku szkolnego w Zakładzie Salezjańskim). Pracownicy rok szkolny, zakończony został w tu najlepszym Zakładzie Salezjańskim uroczystym nabożeństwem, po czym dokonano poświęcenia sztandaru szkolnego, sprawnego sumptem samych wychowanków, a także sympatyków tego pożytecznego zakładu.

Jedną z głównych przyczyn, dla których obecnie nasze młyny handlowe mają stosunkowo mały przemiał, jest brak kapitałów obrotowych

Brak ten daje się szczególnie odczuwać w młynach małopolskich, podczas gdy wielkie młyny warszawskie i poznańskie są pod tym względem nieco w lepszej sytuacji, choćby dlatego, że stan kapitalizacji w obu tych dzielnicach był i jest zawsze nieco lepszy niż w Małopolsce.

Osłabienie takiego efektu będzie w obecnej sytuacji

łatwiejsze, że Komitet ekonomiczny Rady ministrów, wbrew opozycji młynów warszawskich, oraz wschodnio-małopolskich a zgodnie z żądaniami konsumentów warszawskich oraz młynów wielkopolskich, domaga się od ministerstwa kolei żelaznych zniesienia taryfy na mąkę do poziomu taryfy na zboże. Już to samo wywoła większą ruchliwość mąki na większych przestrzeniach, a szczególnie

Zawód rodziców, a śmiertelność dzieci

Angielskie czasopiśmiennictwo medyczne „Medical Magazine” zorganizowało wyczerpującą ankietę celem ustalenia kwestji: czy między zawodem rodziców a śmiertelnością dzieci zachodzi jakiś związek.

Talerzyki oryginalne „MUCKI” oraz lep spiralny. Wiktor Wanderer, Kraków, ul. Szewska 21. Telef. Nr 3520. 967

Do sprzedania sypialnie, szafy, łózka, kredensy pokojowe i kuchenne, komody, otomany, szafki nocne, szpiarnie, stoły, stoliki, stolki — po cenach niskich. Sklep kaletki Józef Szczęsny, ul. Stolarska, w ramach O. Dominikanów „pod bocianem”.

Fortepiany Wirtha nadeszły. Helena Smolarska, Kraków, ul. Szewska 9.

Zawód rodziców, a śmiertelność dzieci. Angielskie czasopiśmiennictwo medyczne „Medical Magazine” zorganizowało wyczerpującą ankietę celem ustalenia kwestji: czy między zawodem rodziców a śmiertelnością dzieci zachodzi jakiś związek.

Według tych spostrzeżeń największą śmiertelność dzieci wykazują rodziny robotników, pracujących w warsztatach okrętowych, (239 pro mille). Drugie miejsce zajmują metalowcy z cyfrą 218 i górnicy z cyfrą 213. Są to trzy najgorzej pod tym względem uwarniowane zawody, bo już inne wykazują daleko mniejszą śmiertelność dzieci, która spada poniżej liczby 100 pro mille.

Lecznicze działanie muzyki

Lecznicze działanie muzyki jest oddawane. choćby tylko przypomnieć znaną biblijną opowieść o grze na harfie Dawida, która ną wypędziła „czarnego ducha” Saula. W nowszych czasach korzystano też często z tej leczniczej mocy muzyki, zwłaszcza w leczeniu chorób umysłowych.

Wysychanie Afryki

Uchodzi za rzecz stwierdzoną, że północno-afrykańska pustynia coraz więcej się rozszerza ku północy i ku południowi i zyskuje terytoria powoli, ale z całą pewnością wyniszczy, jeśli ręka ludzka na czas się w to nie wda. Objawia się to zupełnie wyraźnie przez wysychanie rzek, źródeł, a przede wszystkim przez nieurodzące w niektórych okręgach.

Rozmaitości

ZUPELNIENIE JAK DZISIAJ U NAS. Fryderyk Wielki lubił czasem dać swej Akademii Umiejętności jakieś trudne zadanie do rozwiązania. Pewnego razu np. zwrócił się do tego uczonego ciała z zapytaniem, dlaczego właściciele szklanki, napełniona szampanem, gdy się w nią uderzy, wydaje dźwięk więcej czystszy, niż szklanka, napełniona burgundem. Na to odpowiedział królowi imieniem kolegów profesor Salzer: „Członkowie Akademii nie mogą skutkiem waznego uposażenia przeprowadzić doświadczeń, koniecznych do odpowiedzi na zadane im pytanie.”